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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Одним из наиболее значимых с точки зрения научно­

технологического развития РФ большим вызовом является возрастание

антропогенных нагрузок на окружающую среду до масштабов, угрожающих

воспроизводству природных ресурсов и экоуслуг, а также связанный с их

неэффективным использованием рост рисков для жизни и здоровья граждан.

Это обусловлено продолжающимися идеологическими отголосками

фронтальной (ковбойской) экономики, при которой природные блага

рассматривались лишь с точки зрения источников сырья, т.е. исполняли

ресурсную или обеспечивающую функцию. Впоследствии, стало очевидным,

что ключевой подход к оценке ценности природных благ, основанный на

ресурсной/обеспечивающей ценности не дает возможности адекватно оценить

значение природы в жизни общества. Рыночная цена, учитывающая лишь

обеспечивающий аспект, не является достаточно корректным показателем

ценности природы для общества. Возникла необходимость идентификации

истинной ценности природы, учитывающей все функции, оказываемые

природой человеку. Так появилась теория экосистемных услуг, которая

помимо ресурсной/обеспечивающей функции природы включает

поддерживающую, регулирующую и культурную.

Такой подход спровоцировал необходимость последующей

корректировки системы государственного регулирования для развития рынка

природных (экосистемных) услуг, учитывающего весь спектр услуг,

оказываемых природой обществу, и организации прозрачного механизма

пользования природными ресурсами и экоуслугами в целях гармонизации

последствий неэквивалентного обмена между сообществами: теми, кто

использует природу как ресурс, и теми, кто использует природу как среду, в

том числе и по вопросам восстановления уже нарушенных экосистем. Такое

положение дел способствует росту потребности в развитии научных

теоретических и методологических основ в отношении определения истинной
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ценности природных ресурсов и экосистемных услуг для общества и в

совершенствовании существующих методических разработок по оценке

природных ресурсов и экосистемных услуг в целях перехода на комплексное

и транспарентное управление природопользованием на основе экосистемного

подхода, который бы учитывал весь спектр экосистемных услуг, оказываемых

природой обществу.

Степень разработанности научной проблемы. Вопросами изучения

сущности, эволюции и процедуры оценки (в т.ч. экономической) занимались

ученые: И.В. Володомонов, Е.Г. Гинсбург, В.В. Померанцев, К.Л.

Пожарицкий, С.Я. Рачковский, работы которых имеют прямое отношение к

экономической оценке месторождений полезных ископаемых, а также Д.Л.

Арманд, Т.Л. Басюк, И.И. Козодоев, С.Д. Черемушкин, объектом

исследования которых были земельные ресурсы. Активное участие в решении

данной проблемы принимали М.С. Буяновский, Е.Б. Лопатина, А.А. Минц,

О.Р. Назыревский, С.Г. Струмилин, Н.М. Федоренко, Т.С. Хачатуров,

развивающие теоретико-методологические основы экономической оценки

природных ресурсов, Н.Т. Беляев, Н.Л. Благовидов, А.М. Емельянов, Е.

Карнаухова, Л.Д. Логвинов, Г.С. Николаенко, Л.Н. Соболев и др.,

анализирующие имеющееся методическое обеспечение и обосновывающие

авторский взгляд на экономическую оценку сельскохозяйственных земель.

Позднее теория оценки получила развитие в работах П.В. Васильева, В.Н.

Герасимович, А.А. Голуба, К.Г. Гофмана, А.И. Ильичева, Т.А. Кисловой, И.В.

Туркевич, направленных на совершенствование оценочного инструментария

ресурсов и т.д.

Последние работы, пропагандируя принципы устойчивого развития,

выполняются в традициях концепции общей экономической ценности и

теории экосистемных услуг: С.Н. Бобылев, Е.Н. Букварёва, И.Г. Бурцева, К.Г.

Гофман, В.И. Данилов-Данильян, Л.Г. Ёлкина, Д.Г. Замолодчиков, Ю.В.

Лебедев, О.Е. Медведева, Р.А. Перелет, И.М. Потравный, Е.В. Рюмина, К.С.

Ситкина, Г.Д. Титова, Т.В. Тихонова, А.А. Тишков и др. Изучая зарубежную
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практику развития оценочно-ценностной проблематики в отношении

природных ресурсов и экосистемных услуг следует отметить следующих

ученых: А. Ворнер, А. Глеб, Т. Гульфасон, В. Кондер, Дж. Ниари, Дж. Сакс, А.

Смит, Х. Хосколд, и др. В последние годы в работах зарубежных

исследователей продолжалось развитие оценочной проблематики всех

аспектов ценности природных благ: и утилитарного (экономического): Г.

Аткинсон, Л. Бланко, К. Г амильтон и др., и социального: А. Бус, Т. Гульфасон,

Дж. Зоега и др., и экологического: Н. Апергис, Ф. Борнхорст, Дж. Торнтон и

др. Аналогично, последние исследования реализуются в традициях теории

экосистемных услуг, а значит при оценке природных благ учитывают все

аспекты ценности: и утилитарный, и социальный, и экологический. Данной

теме исследований посвящены работы таких авторов, как: Р. Костанза, Р.

Тернер, Л. Браат, Б. Буркхард, Ф. Кролл, Ф. Мюллер, Дж. Калликотт, Ю. Чи,

Де Ардж, Р. Де Грут, М. Девидсон, С. Паджиола, Дж. Бишоп, Л. Гоулдер, Д.

Кеннеди, Ю. Паскуал. Таким образом, за рассматриваемый период времени

был пройден путь от утилитарной экономической до социально­

экономической оценки, учитывающей социальные и экологические аспекты.

Отдельные вопросы государственного регулирования

природопользования, разработки эффективных средств учета социально­

экономических, экологических и культурных ценностей в процедурах

принятия решений, экономической оценки природных ресурсов и

экосистемных услуг находят отражение в исследованиях таких российских

ученых, как А.И. Артеменков, С.Н. Бобылев, М.Н. Бучкин, А.П. Г арнов, И.П.

Глазырина, А.А. Гусев, А.Ю. Даванков, А.В. Душин, М.Н. Игнатьева, И.В.

Комар, В.А. Крюков, Ю.В. Лебедев, Д.А. Леонтьев, В.Г. Логинов, Н.Н.

Лукьянчиков, Е.Р. Магарил, О.Е. Медведева, А.В. Мясков, З.М. Назарова, С.М.

Никоноров, Д.С. Павлов, Р.А. Перелет, С.М. Попов, А.И. Татаркин, Г.Д.

Титова, А.А. Тишков, А.Е. Череповицын, А.В. Шевчук и др. Учеными

разработаны интересные и продуктивные теоретические и практические

подходы к решению этого комплекса проблем. Зарубежные исследователи,
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фокус внимания которых направлен на изучение представленной тематики:

В.М. Адамс, Дж. Алдред, Р. Де Ардж, Р. Де Грут, Г. Дейли, Дж. Кеннеди, Р.

Костанза, А. Лоренс, Д. Пирс, Л. Скура, Б. Сли, С. Фарбер, П. Шерман и др.

В то же время, несмотря на значительное количество работ как

западных, так и отечественных ученых в области исследования проблематики

экономической оценки природных ресурсов и экосистемных услуг, аспекты,

связанные с разработкой методик оценки экосистемных услуг, с созданием

теоретико-методологических основ экономической оценки экосистемных

услуг остаются недостаточно проработанными, а некоторые вопросы только

начинают становиться предметом исследований научной мысли.

Таким образом, наблюдается ограниченность применения современных

методик экономической оценки природных ресурсов и экосистемных услуг;

явно видна необходимость совершенствования существующего

методического инструментария оценки ценности природных ресурсов в части

наиболее полного учета комплекса выгод - экосистемных услуг,

предоставляемых природной средой человеку, и позволяющего системно

оценивать природный потенциал регионов РФ как на начальных этапах

природопользования, так и при восстановлении уже нарушенных экосистем.

Актуальность проблематики и ее недостаточная проработанность

предопределили выбор темы и цели диссертационного исследования.

Цель работы - разработка теоретико-методологических основ оценки

экосистемных услуг. Достижение поставленной цели предопределило

решение следующего перечня исследовательских задач:

• выявить генезис, понятийную природу и эволюцию теории

оценки, а также ее связь с теорией ценности на основе междисциплинарного

подхода в отношении отечественного и зарубежного опыта в области

философии (аксиологии, квалитологии и квалиметрии) и экономики

природопользования с целью создания авторской концепции оценивания,

обоснования термина оценки и разработки алгоритма оценивания;
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• уточнить объект оценки, разработать как авторскую

классификацию экосистемных услуг, так и авторскую классификацию

методов экономической оценки и определить ключевые принципы

экономической оценки экосистемных услуг на базе исследования

отечественной и зарубежной методологии экономической оценки

экосистемных услуг;


[…]


З а й к о в а И го р я А н ато л ь ев и ч а , ч асть и з к о то р ы х п р ед став л ен а ниж е.
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Н а д ан н ы й м о м ен т и ссл ед у ем ая эк о си стем а и сп о л ьзу ется п о н еско л ьки м

н ап р авлен и ям : н а север н о м п о б ер еж ье р асп о л агается Г А У З С О «О С Ц М Р

« О зеро Ч у со в ск о е» , зап ад н о е п о б ер еж ье п р ед став л я ет со б о й х р у п к о е л е с о ­

б о л о тн о е у го д ье и не п о д вер ж ен о р ек р еац и о н н о й н агрузке . Н о , к сож ален и ю ,

со вр ем ен н ы й ч ел о век н е сли ш ко м о заб о ч ен в о п р о сам и эк о л о ги и и склон ен ,

скорее , р азр у ш ать , чем со здавать , п о это м у б еск о н тр о л ьн о м у р ек р еац и о н н о м у

в о зд ей стви ю , гл авн ы м обр азо м , п о д в ер гается во сто ч н о е и ю ж н о е п обереж ья.

С ей ч ас д ан н ая эк о с и сте м а н ах о д и тся п о д угр о зо й , п о это м у п р о си м В ас п ом очь

в ее со х р ан ен и и , а и м ен н о вн ести свой в к л ад в о ц ен к у эк о си стем н ы х услуг , так

к ак у п р ав л ять м о ж н о то л ьк о тем и р есу р сам и , ч ей п о тен ц и ал оц ен ен , п о н я тен

и ясен . Б о л ее то го , го су д ар ств ен н ы м сл у ж ащ и м б о л ьш е п о н я тен я зы к ц и ф р и

д ен еж н ы х зн ак о в , а не аб стр ак тн ы х сло в о к у л ьту р н о й ц ен н о сти тех и л и и н ы х

п р и р о д н ы х экоси стем . В связи с эти м п р о си м В ас ответи ть н а след у ю щ и е

вопросы :

1. О п и р аясь н а и зу ч ен и е п р ед став л ен н о го м атер и ал а , В аш у

и н ф о р м и р о ван н о сть , т ео р ети ч еск у ю п о д го то вк у , п р ак ти ч еск и й оп ы т

и и н ту и ц и ю , п о ж ал у й ста , р асставьте в е са и б алл ы от 1 до 10 (1 -

н и зк ая зн ач и м о сть ; 3 - ч у ть б олее в ы со к ая зн ач и м о сть ; 5 - более

в ы со к ая зн ач и м о сть ; 7 - о ч ен ь вы со к ая зн ач и м о сть ; 10 - аб солю тн о

д о м и н и р у ю щ ая зн ач и м о сть ; 2 ,4 ,6 ,8 ,9 - п р о м еж у то ч н ы е зн ач ен и я)

след у ю щ и м и н д и к ато р ам в р азр езе к аж д о й из к у л ьту р н ы х

эк о си стем н ы х услуг:

№ Индикатор Вес
индикат

ора

Культурн
ая

экоуслуг
а

духовное
и

религиоз
ное

восприят
ие

Культурна
я

экоуслуга
вдохновен

ие от
эстетическ

ого
восприяти

я

Культур
ная

экоуслуг
а

культур
ное

наследие

Культур
ная

экоуслуг
а

рекреаци
я и

экотуриз
м

Культурн
ая

экоуслуга
получени

я
когнитив

ной
информа

ции

1 сложность ландшафта
(заболоченность)

2 естественность
(ненарушенность)
ландшафта
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3 наличие и разнообразие
исторически значимых
элементов, материалов и
видов, не находящихся под
защитой

4 расстояние между
районами/достопримечатель
ностями и городскими
населенными пунктами

5 наличие водоемов
6 наличие мешающих

элементов в зонах обзора
7 разнообразие рельефа
8 наличие и разнообразие

защищаемых, охраняемых
элементов и территорий

9 наличие удобств
(инфраструктуры)

1
0

расстояние между
областями/достопримечатель
ностями и пунктами
прибытия

2. О ц ен и те , п о ж ал у й ста , степ ен ь у в ер ен н о сти в то м , что все у к азан н ы е

В ам и зн ач ен и я со о тв етств у ю т д ей ств и тел ь н о сти (степ ен ь

у в ер ен н о сти и зм ер я ется о т 0 до 100% ).

В аш а степ ен ь у в ер ен н о сти = __________%

3. О ц ен и те , п о ж ал у й ста , степ ен ь в л и я н и я р азл и ч н ы х и сто чн и ко в

ар гу м ен тац и и н а В аш и ответы . С о о тн еси те к аж д ы й и сто ч н и к только

с од н о й степ ен ью влияни я: л и б о в ы со к ая , л и б о ср ед н яя , л и б о низкая.

О тветы м о ж ете п р о став и ть в таб л и ц е «галочкой» .

Источник аргументации
Степень влияния источника аргументации на
мнение респондента
Высокая Средняя Низкая

Проведенные респондентом теоретические и
практические исследования по данному направлению
Непосредственное участие респондента в текущем
исследовании
Практический опыт респондента как специалиста по
данному вопросу
Интуиция респондента

П о д п и сь р е с п о н д е н т а ____________________ /Ф И О /

« » 2 0 2 2 г.
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С теп ен ь к о м п етен тн о сти и зн ак о м ств а р е сп о н д ен та с тем ати к о й

и ссл ед о ван и я , к ко то р о й о тн о си тся р ассм атр и в аем ая о ц ен к а (о ц ен и вается

заказч и к о м оц ен ки и ли сам и м о ц ен щ и к о м по 10 -б алльн ой ш кале).

С теп ен ь к о м п етен тн о сти р е с п о н д е н т а __________баллов.

П о д п и сь за к а зч и к а о ц ен к и /о ц ен щ и к а____________________ /Ф И О /

« » 2 0 2 2 г.
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