Отзыв
на автореферат диссертации
Юрак Веры Васильевны
на тему

«Теоретико-методологические основы оценки экосистемных услуг» по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика природопользования)», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук

Вопросы экономической оценки природных ресурсов сейчас актуальны как никогда. Более того, понимание функций природы, расширившееся пулом социальных и экологических требует поиска новых путей экономической оценки данных функций, чему и посвящена работа Юрак В.В.

Цель исследования автора заключается в разработке теоретико-методологических основ оценки экосистемных услуг, путем реализации следующих задач: выявить генезис, понятийную природу и эволюцию теории оценки, а также ее связь с теорией ценности на основе междисциплинарного подхода в отношении отечественного и зарубежного опыта в области философии (аксиологии, квалитологии и квалиметрии) и экономики природопользования.

Соискатель разработал:

- авторскую концепцию обоснования термина оценки и алгоритма экосистемных услуг;
- авторскую классификацию и уточнил объект оценки как экосистемных услуг, так и методов экономической оценки;
- и выявил ключевые принципы экономической оценки экосистемных услуг на базе исследования отечественной и зарубежной методологии;
- методические рекомендации по качественной оценке экосистемных услуг, учитывающие критерий дифференциации экосистем по физико-географическим зонам, основываясь на исследовании вопросов учета природного фактора в оценках природных ресурсов;
- методический инструментарий экономической оценки регулирующих экосистемных услуг и обосновал их базовые параметры;

— классификацию культурных экосистемных услуг, учитывающую этимологию термина культура, и предложил авторский методический инструментарий экономической оценки культурных экослуж, основываясь на исследовании отечественной и зарубежной практики.

Научные положения, выносимые на защиту, обоснованы и заключаются в следующем:

1. Концепция оценивания в экономике природопользования, ориентированная на наиболее субъективное отражение истинной ценности оцениваемых объектов (природных благ), предопределяет непрерывные эволюционные изменения в оценочной деятельности, касающиеся объектов, методов и моделей оценивания.

2. Проявлением развития методологии оценивания в отношении ресурсов природы служит, с одной стороны, детализация и усложнение объекта оценки (от природных ресурсов до природного капитала), моделей оценки (от прямой оценки компонентов природы до общей экономической ценности), методов оценки (от расчетно-стоимостных до субъективных и сравнительных), с другой стороны – упорядочение процесса оценивания за счет использования авторских классификаций объектов и методов оценки.

3. Междисциплинарный подход к экономической оценке природных ресурсов и экосистемных услуг предопределяет комплексный учет природного фактора на всех этапах оценочной деятельности, начиная от обоснования местоположения объекта оценки и вплоть до выбора оценочного инструментария, наиболее полно учитывающего выявленные природные закономерности.

4. Методический инструментарий экономической оценки регулирующих экосистемных услуг базируется на учете основных параметров, отражающих комплексное влияние природных факторов для определенных географо-экономических условий, и учитывает выбор экономических эквивалентов, отвечающих характеру применяемых методов оценивания.

5. Уточнение этимологической природы термина «культура» предопределило создание авторской классификации культурных экосистемных услуг, методический подход к экономической оценке которых предполагает выполнение социологического исследования на основе авторских моделей оценивания.

Однако, несмотря на все положительные аспекты, присутствуют и некоторые неясности.

Чем обусловлен перечень 5 компонентов культурных экосистемных услуг (с.38)?

Из автореферата неясно, рассматривает ли соискатель отходы перерабатывающей промышленности и их влияние на экосистему?

Что такое интегральный показатель и как он формируется?

Не указан перечень факторов, входящих в этот показатель?

Обобщая вышесказанное, можно заключить, что исследование Юрак В.В. представляет собой самостоятельную научно-квалификационную работу, выполненную в соответствии с требованиями, предъявляемыми ВАК РФ к докторским диссертациям – пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, а сама Вера Васильевна Юрак заслуживает присуждения ей ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика природопользования)».

Заведующая кафедрой «Производственный
и инновационный менеджмент» ЮРГПУ(НПИ)
профессор,
доктор экономических наук

Мария Анатольевна Комиссарова

Профессор кафедры «Производственный
и инновационный менеджмент» ЮРГПУ(НПИ)
профессор,
доктор технических наук

Александр Николаевич Дулин

05.08.2022

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Российский государственный политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова» (ЮРГПУ(НПИ)).

346428 Новочеркасск, Ростовская область, ул. Просвещения 132.

Рабочий телефон: 8(863)525-56-60

Адрес рабочей электронной почты: rektorat@npi-tu.ru

Адрес сайта организации в интернете: <https://www.npi-tu.ru/>

Подпись *Калишова В.А., Дулина А.Н. заверено*
Начальник управления персоналом
ФГБОУ ВО «ЮРГПУ(НПИ) имени М.И. Платова»
Иванченко
« 05 » августа 2022 г.